
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.153/40918/Α5/2025, ΦΕΚ-1830/Β/14.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.153/40918/Α5/2025, ΦΕΚ-1830/Β/14.04.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 υπουργικής απόφασης 

«Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του 

συνολικού αριθμού εισακτέων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, στις Ανώτερες 

Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, στη Σχολή 

Αστυφυλάκων, στη Σχολή Πυροσβεστών, στη Σχολή Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και στις 

Σχολές της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 

και εφεξής» (Β’ 803). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 13, της παρ. 1 του άρθρου 13Δ και της παρ. 4 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 

β. των άρθρων 6, 8, 38, 41 και 42 και 233, του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, 

ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136), 

γ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44), 

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 

31) και 

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Την υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 υπουργική απόφαση «Πρόσβαση αποφοίτων 

Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού αριθμού εισακτέων 

στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών των 

Ενόπλων Δυνάμεων, στη Σχολή Αστυφυλάκων, στη Σχολή Πυροσβεστών, στη Σχολή 

Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και στις Σχολές της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το 

ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 και εφεξής» (Β’ 803). 

3.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/179/37723/Β1/04-04-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

4.Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με 

επίσημο τίτλο “Συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις ΕΠΑΛ” και Μοναδικό Αριθμό 

Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» “657031”» καθώς και η διοικητική διαδικασία 

με επίσημο τίτλο “Υποβολή μηχανογραφικού δελτίου ΕΠΑΛ” και Μοναδικό Αριθμό 

Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» “524651”, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.153/40918/Α5/2025, ΦΕΚ-1830/Β/14.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 υπουργικής απόφασης 

«Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του 

συνολικού αριθμού εισακτέων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, στις Ανώτερες Στρατιωτικές 

Σχολές Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, στη Σχολή Αστυφυλάκων, στη Σχολή 

Πυροσβεστών, στη Σχολή Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και στις Σχολές της Ακαδημίας 

Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημαϊκό έτος 20252026 και εφεξής.» (Β’ 803), ως 

ακολούθως: 

Άρθρο Μόνο 

1.Όπου στις διατάξεις της παρούσας αναφέρονται οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης 

συμπεριλαμβάνονται σε αυτούς οι Περιφερειακοί Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευσης και οι 

Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

2.Η υποπαρ.  1 της παρ  Β του άρθρου 21 του κεφαλαίου Γ της παρούσας, αντικαθίσταται ως 

εξής:  

«1. Με απόφαση του οικείου Διευθυντή Δ.Ε. ή σε περίπτωση κωλύματος, του νόμιμου 

αναπληρωτή του, σε κάθε Ε.Κ. συγκροτείται Επιτροπή Ε.Κ. αποτελούμενη από τον 

Διευθυντή/τρια του οικείου ΕΠΑΛ, ως πρόεδρο, και σε περίπτωση κωλύματος από τον 

Υποδιευθυντή ή καθηγητή του οικείου ή άλλου ΕΠΑΛ με βαθμό Α’ και δύο (2) 

εκπαιδευτικούς Δ.Ε., ως μέλη. Με την ίδια απόφαση, ορίζονται δύο (2) εκπαιδευτικοί Δ.Ε. ως 

χειριστές του συστήματος λήψης των θεμάτων και δύο (2) διοικητικοί υπάλληλοι ή 

εκπαιδευτικοί Δ.Ε. ως Γραμματέας και βοηθός γραμματέα, αντίστοιχα. Η επιτροπή 

επικουρείται στο έργο της από ένα εκπαιδευτικό Δ.Ε. για την διακίνηση των γραπτών προς τα 

Βαθμολογικά Κέντρα και από τρία άτομα βοηθητικό προσωπικό. Αν οι εξεταζόμενοι μαθητές 

είναι περισσότεροι από εξήντα (60) και μέχρι εκατόν τριάντα (130) μπορεί να ορίζεται και 

δεύτερος βοηθός γραμματέα και, αν είναι περισσότεροι από εκατόν τριάντα και μέχρι εκατόν 

ογδόντα (180), τρίτος και, αν είναι περισσότεροι από εκατόν ογδόντα (180), τέταρτος βοηθός 

γραμματέα.». 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 10 Απριλίου 2025 


